A razão mais visível (quase que instintiva) para justificar essa aparente transgressão consiste 

na impossibilidade prática de notificar e ouvir nos autos a totalidade dos sujeitos lesados. A título 

ilustrativo, não seria possível notificar e escutar, individualmente, os familiares de cada uma das 272 

(duzentos e setenta e duas) vítimas fatais do rompimento da barragem de Brumadinho/MG. Caso isso 

fosse tentado, certamente não teria sido celebrado acordo judicial multibilionário somente dois anos 

depois da horrível tragédia29 (Vitorelli, 2020). 

A despeito do pragmatismo assertivo da constatação, ela não racionaliza juridicamente a